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Neretas Novada Vēstis
Cienījamie Neretas novada ie-

dzīvotāji!
18. novembris – brīvās Latvijas 

gadadiena. Mūsu mājas vieta ir Latvi-
ja – Latvija, kura svin savu 94. dzim-
šanas dienu. Tā ir valsts, kurā esam 
piedzimuši, uzauguši un kurā vēla-
mies veidot savu nākotni. Mēs visi 
esam Latvijas dēli un meitas, un mūs 
visus vieno brīva, neatkarīga valsts. 
Ikvienam no mums ir vajadzīga griba 
augt Latvijai, griba strādāt Latvijai un 
ir vajadzīga griba sevi ziedot Latvijai.

Sveicu visus Latvijas neatkarības
94. gadadienā!

2012. gada 11. novembrī Ne-
retas Ķesteru kapos svinīgos aps-
tākļos tika atklāts un iesvētīts pie-
mineklis Lāčplēša Kara Ordeņa 
kavalierim Augustam Aperjotam. 
Pasākumā piedalījās Neretas no-
vada domes un pagasta pārvaldes 
amatpersonas, Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolas skolotāji un 
audzēkņi, Neretas 513. jaunsargu 
vienība un 55. zemessargu batal-
jona pārstāvji. Svinīgo pasākumu 
vadīja 55. ZS kājnieku bataljona 
veterānu apvienības priekšnie-
ce atvaļinātā virsniekvientniece 
Zigfrīda Ozoliņa. Viņa pasākuma 
dalībniekus iepazīstināja ar LOK 
kavaliera Augusta Aperjota dzīves 
gājumu, un militārajiem sasniegu-
miem. Pieminekļa atklāšanas brīdī 
uzrunu teica Neretas pagasta pār-
valdes vadītājs Juris Zālītis. Viņš 
pateicās visiem, kas piedalījušies 
piemiņas vietas izveidošanā – Ne-
retas novada domei par piešķirto 
finansējumu pieminekļa izgatavo-
šanai, bet komunālajai nodaļai par 
tā uzstādīšanu. 

Pieminekli iesvētīja Neretas 
katoļu draudzes priesteris Uldis 
Cēsnieks.

Lāčplēša Kara Ordeņa ka-
valieris Augusts Aperjots dzi-
mis 1891. gada 23. aprīlī Velku 
pagasta „Telviešos” (netālu no 
Vecpiebalgas). Krievu armijā 
dienējis 1. pasaules kara lai-
kā, sasniedzis vecākā apakš-
virsnieka pakāpi, piedalījies 
daudzās kaujās pret vāciešiem 
un austriešiem, ticis ievainots. 
Apbalvots ar 3 Jura krustiem un 
medaļu.

Latvijas armijā iestājies brīv-
prātīgi 1918. gada decembrī, pie-
dalījies brīvības cīņās gandrīz 
visās frontēs. Paaugstināts par 
virsseržantu un virsnieka vietas 
izpildītāju.

1919. gada 20. novembrī Lat-
galē pie Aussāļu sādžas Aperjots 
ar pusrotu uzbruka divām ie-
naidnieka rotām un sakāva tās, 
saņēma gūstā ienaidnieka ba-
taljona komandieri, bataljona 
komisāru, 62 sarkanarmiešus 

un ieguva smago ložmetēju. 
Dienestu turpinājis arī pēc brī-
vības cīņām. Piešķirta jaunsaim-
niecība Velku pagasta Kūlu kro-
gā. Vēlāk viņu dzīves ceļi atve-
duši uz Neretu. Diemžēl 1922. 
gada 17. jūlijā Augusts Aperjots 
nezināmu iemeslu dēļ izdarījis 
pašnāvību. 

Pēc pieminekļa svinīgās atklā-
šanas un iesvētīšanas pasākuma 
dalībnieku kolonna devās lāpu gā-
jienā pa Pētera Lodziņa ielu un no-
turēja piemiņas brīdi pie skulptūras 
„Sāga”.

Noslēgumā visi pulcējās uz 
svētku pasākumu Neretas kultūras 
namā. Klātesošajiem tika demons-
trēti foto sižeti par Latvijas brīvības 
cīņām un priekšnesums Neretas 
kultūras nama sieviešu vokālā an-
sambļa izpildījumā.

Pašvaldības vārdā, saka lielu 
paldies pasākuma organizatoriem 
un visiem tā dalībniekiem.

Sveicu visus Neretas novada ie-
dzīvotājus Lāčplēša dienā!

Arvīds Kviesis

Neretā atklāj pieminekli
Lāčplēša Kara Ordeņa kavalierim

27. oktobrī Neretas kultūras 
namā vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs „Sēļi” svinēja 25 gadu jubileju, 
aicinot uz pasākumu „Mēs dzīvo-
jam dejā” visus interesentus, bet 
īpaši deju kolektīva bijušos dejo-
tājus un vadītājas Sandru Auziņu - 
Muraško, Laimu Grebsku un citas.  

Koncerta 1. daļā skatītājus 
priecēja VPDK „Sēļi”, 12 dejās 
un fotogrāfijās slīdos parādot sevi, 
prezentējot jaunos tautu tērpus, ap-
liecinot, ka viņi ne tikai dejo, bet 
dzīvo dejā. Straujais, emocionāli 
bagātais, līdz detaļām noslīpētais 
sniegums patiesi aizrāva skatītājus. 
Skaļi aplausi skanēja pēc katras de-
jotāju uzstāšanās. Īpaši silti skatītā-
ji uzņēma deju „Kumeliņi” Initas 
Kalniņas veidotajā horeogrāfijā, 
kad „Sēļi” dejoja kopā ar savām 
atvasēm. 

Koncerta 2. daļā, „Sēļus” svei-
cot, uzstājās Viesītes un Pilskalnes 
vidējās paaudzes deju kolektīvi un 
Neretas kultūras nama sieviešu vo-
kālais ansamblis.

Gan „Sēļi”, gan sieviešu vo-
kālais ansamblis uzstājās jaunajos 
tērpos, ko, gaidot deju kolektīva ju-
bileju, sarūpēja novada pašvaldība.

Deju kolektīvs „Sēļi” saņēma 
daudz apsveikumu, labu vārdu un 
novēlējumu. Neretas novada paš-
valdība pasniedza VPDK „Sēļi” 
Goda rakstu par ieguldījumu Nere-
tas novada kultūrtradīciju saglabā-
šanā un popularizēšanā, bet kolek-
tīva vadītājai Initai Kalniņai – par 
radošu un atbildīgu personisku 
ieguldījumu Neretas novada kul-
tūrtradīciju saglabāšanā, vadot deju 
kolektīvu „Sēļi”. 

Žanna Miezīte

Valsts prezidents Andris Bēr-
ziņš parakstījis un Ordeņu kapituls 
piešķīris jaunus valsts apbalvoju-
mus. Šoruden tos saņems gan dra-
maturgi un tulkotāji, gan sportisti 
par līdzdalību Londonas olimpis-
kajās spēlēs, gan zinātnieki un citi 
sabiedrībā cienīti cilvēki. 

Ordeņu kapituls 18.oktobrī par 
nopelniem Latvijas valsts labā no-
lēmis piešķirt Triju Zvaigžņu or-
deņa V šķiru ilggadējam Neretas 
novada pašvaldības darbiniekam, 
kultūras un sabiedriskajam darbi-
niekam Tālim Zālītim. 

Arvīds Kviesis

Viņi dzīvo dejā

Piešķir Triju zvaigžņu ordeni

Mācīsim bērniem dzimtenes 
mīlestību, jo, kamēr vien mēs mī-
lēsim savu dzimteni, tikmēr viņa 
pastāvēs. Latvija mūsu sirdīs, 
mūsu pārliecībā, mūsu ticībā.

Sveicu visus novada iedzīvo-
tājus Latvijas Republikas neatka-
rības 94. gadadienā!

Lai Dievs svētī mūs un mūsu 
Latviju!

Neretas novada domes
priekšsēdētāja vietnieks

Arvīds Kviesis
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Ceļi un celiņi, šosejas un dzelzce-
ļi… Katrs kaut kur sākas un kaut kur 
aizved. Arī cilvēkiem katram savs 
ceļš. Vai mēs katrs sava ceļa sākumā 
zinām, kur gribam nokļūt? Un vai 
nokļūstam, kur bijām iecerējuši? Kā 
atrast to vienīgo, pareizo un savējo?

Rakstniece Lūcija Ķuzāne sa-
vējo ir atradusi un nu jau 85.gadu 
garumā droši un pārliecināti pa to 
soļo. Viņa mums nav sveša – tepat 
Gricgales krogā dzimusi, augusi, 
Gricgales pamatskolā pirmās zinības 
ieguvusi. Nemaz tik viegli nav bijis 
rakstnieces bērnībā skolā iet. Nē, ne 
jau tāluma ziņā, bet materiāli amat-
nieka un kalpones meitai bija jātau-
pa skolas burtnīca, vienīgais zīmu-
lis. Dievs nedod, ja pazudīs! Ar ko 
rakstīsi? Vecākiem jaunam rakstām-
rīkam naudas nebūs. Burtnīcas, grā-
matas, rakstāmrīki bija augstā vērtē, 
tāpēc taupāmi un sargājami, lai pie-
tiek visam mācību gadam, varbūt pat 
visam pamatskolas laikam. 

Pēc skološanās Gricgalē meite-
ne tālāk mācās Mēmelē, tad Jēkab-
pilī – ģimnāzijā. Studē Rīgas peda-
goģijas institūta Latviešu valodas un 
literatūras nodaļā. Pirmā skolotājas 
darbavieta Mēmeles septiņgadīgajā 
skolā. Vēlāk L. Ķuzāne strādā Jē-
kabpils 1. vidusskolā, Jēkabpils so-
vhoztehnikumā. Tā Lūcija Ķuzāne 
no vienkāršas lauku meitenes Lucī-
tes (tā māte viņu mīļi sauca, sagai-
dot no Jēkabpils ciemos tēva mājās 
Gricgales „Medņos”) līdz skolotājai 
un rakstniecei izaugusi. Vienkāršās 
lauku meitenes darba mūžs 31 gada 
ilgumā aizritējis skolā, par skolo-
tāju darbojoties. Vairāk nekā pus-
gadsimtu Lūcija Ķuzāne atdevusi 
rakstniecībai un novadpētniecībai. 
Kopš 1983. gada viņa ir Rakstnieku 
savienības biedre.

Lūcija Ķuzāne 1957. gadā iero-
sina pie laikraksta „Brīvā Daugava” 
nodibināt jauno autoru apvienību, 
par konsultantu pieaicinot rakst-
nieku Eduardu Salenieku. Tā viņa 
mācās pati rakstniecības gudrības, 
jo rakstīt vēlējusies no skolas ga-
diem. Taču nav laika, papīra, trūkst 
zināšanu un drosmes. Pirmajos 
skolas gados, lasot retās grāmatas, 
kuras izdevās aizņemties lasīšanai, 
Lūcija varēja vien nopūsties: „Ak, 
ja es tā prastu rakstīt!” Gāja laiks, 
radās zināšanas, pirmā pieredze 
publikācijās, pirmās pašas saraks-
tītās grāmatas. Tā pienāca brīdis, 
kad Lūcija Ķuzāne kļuva par Jē-
kabpils rajona interešu apvienības 
«Literāts» vadītāju un ilggadēju 
jauno autoru konsultanti. Vēl viens 
no jaunības sapņiem piepildīts. 
Jauniešiem rakstniece vienmēr mā-
cījusi saglabāt un krāt tās vērtības, 
kuras mums atstājusi pagātne, jo 
šodienas vērtības apziņa rodas tikai 
no mīlestības pret pagātni.

Lūcija Kuzāne sarakstījusi 
un izdevusi ievērojamu grāmatu 
skaitu – septiņpadsmit. Vēl mūsu 
novadnieces apraksti un raksti ie-
vietoti 16 kopkrājumos. Rakstniece 
sakārtojusi sešas grāmatas — citu 
autoru dzejoļu izlases un krājumus, 
to skaitā Jūlija Dievkociņa, Jāņa 

Neretas novadā ir daudz rado-
šu un talantīgu cilvēku. Tie ir kat-
rā pagastā, taču mēs vēl maz par 
tiem zinām. Pēc lasītāju vēlēšanās 

uzsākam publicēt rakstu sēriju par 
novada cilvēkiem, kas ir nedaudz 
atšķirīgi no pārējiem. 

Redakcija

Radoši cilvēki
6. oktobrī Mazzalves pagasta 

bibliotēkā notika pasākums: ”Va-
saras ceļojumi”. Par saviem neaiz-
mirstamajiem ceļojuma iespaidiem 
uz Meksiku stāstīja Vija Krūmiņa, 
bet uz Lielbritāniju Ēriks Mačiņš. 
Savukārt Kanāriju salās un Vene-
cuēlā spilgtus emocionālus iespai-
dus guvusi Kristīne Strautniece. Ar 
tiem viņa iepazīstināja pasākuma 
dalībniekus.

Apmeklētāji varēja skatīties vi-
deofilmas un fotogrāfijas par šīm 
valstīm, kā arī apskatīt fotogrāfiju 
izstādi: ”Nāk rudens apgleznot Lat-
viju…”

 Dz. Ciniņa

20. oktobrī Ērberģes iedzīvotā-
ji tika aicināti piedalīties  ikgadējā 
rudens talkā, lai kopīgiem spēkiem 
sakoptu Ērberģes baznīcas un tai 
blakus esošo kapu teritoriju.

Kapi latvietim ir īpaša vieta, un 
daži pagasta ļaudis, kas šo mūsu 
nacionālo kultūrvērtību un tradīciju 
apzinās, te arī nāk gadu no gada un 
kopj ne tikai savu piederīgo kapu 
vietas, bet arī tās kopiņas, kuras da-
žādu iemeslu dēļ netiek sakoptas.  

Šīs vietas kopšana prasa daudz 
darba un spēka. Tie ļaudis, kas te 
biežāk ierodas, par to paši ne reizi 
vien ir pārliecinājušies. Apkārt aug 
veci koki, krūmi. Rudeņos ir lielas 
lapu un žagaru kaudzes. Pēc vēt-
rām parasti daudz nolauztu sauso 
zaru. Jāpadomā arī par aizaugušās 
un sausiem žagariem piebirušās 
žogmales savešanu kārtībā. Rūpes 

prasa upmalas satīrīšana.
Tāpēc ar lielām bažām gaidī-

jām šo dienu, jo parasti talkās nav 
daudz cilvēku un atsaucība diemžēl 
līdz šim bijusi maza. 

Taču sestdienas rīts mūs visus 
atnācējus patīkami iepriecināja. 
Neatceros, kad tik daudz te būtu 
sanācis talcinieku – gan lieli, gan 
mazi! Mēs visi par to bijām ļoti 
priecīgi, un darbs veicās lieliski!  
Un Dievs dāvāja mums pasakainu, 
saulainu dienu.

Vispirms liels paldies mūsu go-
dājamiem pensionāriem, kas ir paši 
apzinīgākie kapu kopēji un vien-
mēr ir atsaucīgi un čakli! 

Liels paldies visām ģimenēm- 
vīriem, sievām un bērniem, kas 
ziedoja savu sestdienas rītu un 
bija atnākuši strādāt, Igoram Iva-
novam par atsaucību ierasties ar 

Būt vienmēr ceļā un atgriezties
Jaunsudrabiņa, Aleksandra Pelēča. 
Viņa palīdzējusi citiem autoriem 
desmit grāmatu manuskriptu vei-
došanā. Un kur tad vēl 600 publi-
kācijas dažādos preses izdevumos!

Pateicoties Lūcijas Ķuzānes 
enerģijai, uzņēmībai un talantam 
vācot materiālus un rakstot par Sē-
lijas ievērojamiem dižgariem, šis 
vēsturiskais novads nav iegūlis aiz-
mirstības miglājā, bet ieņem goda 
vietu līdzās Kurzemei, Vidzemei, 
Zemgalei un Latgalei. Mēs taču 
esam sēļi un dzīvojam Sēlijā! Grā-
matām par sēļiem Jāni Jaunsudra-
biņu, Jūliju Dievkociņu, Jāni Veseli 
ir kultūrvēsturiska vērtība. Pilskal-
nes pagasta vārdu L. Ķuzāne ierak-
stījusi nākotnes paaudzēm grāmatā 
„Starp trijām upēm: Pilkalne - Pils-
kalne” (2009), bet Neretas ciemata 
un pagasta vēstures notikumus un 
cilvēkus nu var iepazīt grāmatā 
„Mēs – neretieši” (2012).  

Rakstniecei nepiemīt „zvaigžņu 
slimība” un viņa nemēdz lielīties ar 
saviem nopelniem. L. Ķuzāne jūtas 
neveikli, kad viņu cildina. Tomēr 
jāteic, ka Lūcijas Ķuzānes paveik-
tais ir augstu novērtēts — viņa ir 
Triju Zvaigžņu ordeņa IV pakāpes 
kavaliere (2003), Jēkabpils pilsētas 
Goda pilsone, Pilskalnes pagasta 
Goda pilsone (2006) un Latvijas 
Zinātņu akadēmijas Sēlijas aso-
ciācijas Goda biedre. Apbalvota 
ar 1991. gada barikāžu dalībnie-
ka piemiņas zīmi (2000).  Latvi-
jas Rakstnieku savienība ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu par 
ieguldījumu literatūrā L. Ķuzānei  
piešķīra Mūža stipendiju (2009). 

Šobrīd L. Ķuzāne atsākusi dar-
bu pie manuskripta par rakstnieces 
dzimtu, fotogrāfu Kristapu Medni un 
Mēmeles pagastu. Tā būs viņas astoņ-
padsmitā grāmata, kas sauksies „Līdz 
Mūžībai aiziet un atgriezties”. Kā 
viens cilvēks spēj tik daudz sasniegt? 
Kādā sarunā, viesojoties Pilskalnes pa-
matskolā (2003), rakstniece sacīja, ka 
vajagot lielus sapņus sapņot, ticēt, ka 
tie kādreiz piepildīsies un strādāt. Bet 
pāri visam rakstnieci tura izaicinājums 
saglabāt Gricgales krogu, kas vairāk 
nekā 40 kilometru garā Leišmales ceļa 
malā palicis vienīgais, tāpēc nu ir īpaši 
saudzējams kā vērtīgs kultūrvēstures 
objekts. Ēka ir arī L. Ķuzānes vecāku 
dzīves un darbavieta, te pašai kārts 
šūpulis. Šā zemes stūrīša apsaimnie-
košanu rakstniece uzskata par savu 
goda lietu. Pirms pāris gadiem intervijā 
„Latvijas Avīzes” žurnālistam Andrim 
Grīnbergam rakstniece teica: „Varu 
sacīt tā – lāpsta, izkapts un spalva ne-
ierūs. Garīgais darbs un fiziskais darbs 
man ir līdzsvarā, droši vien arī tāpēc 
vēl arvien jūtos mundra. Lietoju zem-
niecisku uzturu, iztieku gandrīz bez 
zālēm, vienīgi profilaksei katru dienu 
paņemu pa mēriņam zālīšu uzlējuma. 
Zāļu vietā man arī piedalīšanās dažā-
dos pasākumos skolās, bibliotēkās, 
kultūras namos.” 

Apbrīnojami, cik daudz cilvēks 
var paspēt, ja katru stundu un dienu 
vada pārdomāti. Uzņēmīga, mēr-
ķtiecīga, pacietīga, laipna, saproto-
ša. Tā varētu turpināt uzskaitīt mūsu 
novadnieces rakstura īpašības, kas 
rakstnieci notur uz viņas izvēlē-
tā vai likteņa liktā ceļa. Skolotāja, 
rakstniece, Sēlijas novada kultūras 
un sabiedriskās dzīves aktīviste, 
pilskalniete un jēkabpiliete Lūcija 
Ķuzāne šogad svin 85 gadu jubileju. 
Šūpuļa svētkos mēs viņai varam no-
vēlēt labu veselību, izturību, možu  
garu un optimismu, lai pietiek spēka 
rakstīt jaunas grāmatas.

Lidija Ozoliņa

Neklātienes ceļojums uz tālām zemēm

Prieks par talku
traktoru palīgā!

Paldies tiem talciniekiem, ku-
riem šajos kapos neatdusas neviens 
pazīstams cilvēks, bet kuri atnāca 
palīdzēt.

Un liels paldies Ērberģes ev.lut 
.draudzes vadītājai Mildai Mēnesei 
un sevišķi viņas vietniecei Anitai 
Krūzei, kas nu jau apmēram gadu 
mūs visus iepriecina ar jaunām 
idejām un skaisti rotāto baznīcu 
katrā dievkalpojumā un vēlas mūs, 
ērberģiešus, ļoti iepriecināt. Anita 
bija ieguldījusi lielu darbu, lai šī 
talka notiktu – izlika skaistas afi-
šas, organizēja cilvēkus un izdo-
māja visus pacienāt ar ļoti gardu 
gulaša zupu, kuru izvārīt turpat pie 
baznīcas bija atbraukusi viņas palī-
dze Solveiga Priede no Rīgas. Tas 
bija ļoti mīļi un interesanti!

Kad atbrauca mācītājs Alek-
sandrs Ivanovs, viņš bija patīkami 
pārsteigts par lielo atsaucību, pa-
veikto darbu un rosīgo noskaņu.

Viens nav darītājs, un tikai ko-
pībā ir spēks – to mēs visi, kas bi-
jām atnākuši, vēlreiz sapratām.

Man šķiet, ka Mirušo piemiņas 
dienā, 21. oktobra pēcpusdienā, ie-
degtās svecītes mirdzēja siltāk un 
spožāk, un varbūt tur, no mākoņu 
maliņas uz mums klusi noraudzī-
jās aizgājušās dvēselītes un klusām 
teica – PALDIES!                                                  

Daiga Pabērza

Priekuļos, 27. oktobrī, notika 
volejbola turnīrs senioriem. Šo-
gad uz turnīru bija uzaicinātas 
astoņas volejbolistu komandas 
no Zvejniekciema, Lubānas, Ir-
šiem. Gulbenes, Neretas, Valkas, 
Valmieras un Priekuļiem. Priekš-
sacīkstes notika divās apakšgru-
pās. Neretas vīru grupā vēl bija 
Zvejniekciems, Valka un Lubāna. 
Visas komandas bija ieradušās 

pēc sacensību galvenās balvas 
– kausa, ko apstiprināja ikviena 
spēle abās grupās. Neretieši veik-
smīgi nospēlēja grupu turnīrā un 
pusfinālā tikās ar savu vēsturisko 
pretinieku – Iršu volejbolistiem. 
Šoreiz tiesneša rokas žests biežāk 
norādīja uz Neretas komandas 
laukumu, kas nozīmē, ka nere-
tieši ieguvuši punktu! Rezultātā 
skaista uzvara pār Iršiem un fi-

nāls ar Lubānu! Ļoti smagā, bez-
kompromisu spēlē ar 2:1 uzvarēja 
Lubānas volejbolisti. Godpilno 
otro vietu Neretas pagasta se-
nioru komandas sastāvā izcīnīja 
Imants Silavs, Arkādijs Trukšs, 
Arnis Sinkevičs, Guntars Liekne, 
Romāns Princs, Inguss Marenis, 
Andrejs Porietis un Gunārs Lie-
piņš.

Imants Silavs

Neretas J. Jaunsudrabiņa vidus-
skolas sporta angārā 10. novembrī 
notika tradicionālais volejbola tur-
nīrs vīriešu komandām „Rudens 
kauss”. Šogad uz šo turnīru diem-
žēl nevarēja ierasties visas uzaici-
nātās komandas, bet komandām, 
kuras piedalījās, turnīra nolikums 
garantēja aizrautīgas spēles dienas 
garumā, kas arī ir viens no volej-

bolistu mērķiem jebkurā turnīrā. 
Neretas komandā sakarīgu spēli un 
vēlmi uzvarēt parādīja Edijs Grīns, 
Kaspars Klimovičs, Mārtiņš Put-
nieks, Jānis Rakevičs, Viktors Kud-
rjašovs un Māris Orlovs. Priecēja arī 
Pilskalnes komandas spēle, kuru de-
monstrēja Sandris Grīnvalds, And-
ris Grīnvalds, Jānis Kārtiņš, Valdis 
Kārtiņš, Jānis Usāns, Jānis Sīmanis 

un Denijs Grīnvalds. Tomēr visu 
spēļu kopvērtējumā, saskaitot punk-
tus turnīra tabulā kausu izcīnīja ko-
manda „Aizkraukle RRKP”, kurā 
spēlēja Gatis Sprudzāns, Sandis 
Sprudzāns, Vilnis Rubiķis, Valērijs 
Bekasovs un Reinis Otto. Otro vietu 
izcīnīja Neretas, bet trešo Pilskalnes 
volejbolistu komandas.

Imants Silavs 

„Rudens kauss”

Atkal līderos
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Neretas novada domes 25. oktobra sēdes lēmumi
Sēde notika Mazzalvē.

Apstiprināja saistošos noteiku-
mus Nr. 12/2012 „Grozījumi Nere-
tas novada pašvaldības saistošajos 
noteikumos Nr. 2/2012 „Par Ne-
retas novada pašvaldības budžetu 
2012. gadam”. 

Nolēma iznomāt biedrībai 
„ADHARA”, juridiskā adrese 
Dzirnavu iela 60-1, Rīga, nekusta-
mos īpašumus – ēkas un tām piegu-
lošos zemes gabalus :

„Pilskalnes pamatskola”, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads (ka-
dastra nr. 3274 005 0234);

„Kantoris”, Pilskalnes pagasts, 
Neretas novads (kadastra nr. 3274 
005 0245);

„Skolas stadions” Pilskalnes 
pagasts, Neretas novads (kadastra 
nr. 3274 005 0235), pasīvās un ak-
tīvās atpūtas, rehabilitācijas centra 
ar ilgstošas pansijas iespējās izvei-
došanai.

Nolēma piedalīties Sēlijas no-
vadu apvienības dibināšanā.

Apstiprināja Neretas novada 
pašvaldības starpinstitucionālo ko-
misiju darbam ar ģimenēm 9 cilvē-
ku sastāvā:

Komisijas priekšsēdētāja: Inga 
Jermuša – Neretas novada bāriņtie-
sas priekšsēdētāja

Komisijas priekšsēdētājas viet-
niece: Iveta Arāja – Neretas novada 
sociālā dienesta vadītāja

Komisijas locekļi: Laima Greb-
ska – Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas direktore;

Inita Jakovčika – PII „Ziediņš” 
vadītāja;

Sandra Kalniņa – Sproģu pa-
matskolas skolotāja;

Vita Zeltiņa – Mazzalves pa-
matskolas skolotāja;

Līga Vaļule – Neretas novada 
sociālā dienesta speciālists darbam 
ar ģimenēm un bērniem;

Diāna Strause – Neretas novada 
krīzes centra psiholoģe;

 Ainis Liepiņš – Valsts policijas 
Zemgales reģiona pārvaldes Aizkr-
aukles iecirkņa Kārtības policijas 

nodaļas inspektors;
Apstiprināja Neretas novada paš-

valdības starpinstitucionālās komisi-
jas darbam ar ģimenēm nolikumu.

Nolēma Alberta Matuka, dzīvo-
joša Biķernieku ielā 75-39, Rīgā, 
piederošajam īpašumam  „Upju 
iela 17” ar kadastra Nr. 3270 007 
0236, un platību 0.2912 ha, mai-
nīt nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķi no „Zemes uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauksaim-
niecība”  uz „Individuālo dzīvoja-
mo māju apbūve”.

Nolēma, ka zemes vienība ar 
kadastra Nr. 3266 012 0043 Maz-
zalves pagastā, Neretas novadā, ar 
kopējo platību 7.2 ha, piekrīt Nere-
tas novada pašvaldībai.

Nolēma atdalīt no nekustamā 
īpašuma Neretas novada Zalves 
pagasta „Osiņi” 75.00 ha platībā 
(kadastra Nr.3296 008 0033) 2. 
un 3. zemes vienību neizstrādājot 
īpašuma sadalīšanas (apvienoša-
nas) projektu vai detālplānojumu. 
No īpašuma „Osiņi” atdalāmajām 
zemes vienībām 10.4 ha platībā 
(kadastra Nr. 3296 003 0003) un 
5.0 ha platībā (kadastra Nr. 3296 
003 0004) piešķīra nosaukumu 
„Vērdiņi 1”, jauna īpašuma izvei-
došanai. 

Nolēma atdalīt no īpašuma 
Neretas novada Neretas pagasta 
„Dārza iela 8 ” 10.41 ha platībā 
(kadastra Nr. 3270 007 0101) 3. ze-
mes vienību, neizstrādājot īpašuma 
sadalīšanas (apvienošanas) projek-
tu vai detālplānojumu: No īpašuma 
„Dārza iela 8” atdalāmajai zemes 
vienībai 5.9 ha platībā ar kadastra 
Nr. 3270 009 0031 piešķīra jaunu 
nosaukumu „Saulespuķes”. 

Atļāva Zigurdam Lindem, le-
galizēt un nodot ekspluatācijā būvi 
– šķūni, kurš atrodas uz nekustamā 
īpašuma ar kadastra Nr. 3270 007 
0266 002, Kalēju ielā 42, Neretā, 
Neretas pagastā, Neretas novadā, 
LV-5118.

Mainīja adresi sekojošiem ob-
jektiem: 

Objekta adrese Kods Jaunā adrese
„Augstkalni”, Krasti, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

104840153 „Augstkalni”, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

„Dambīši”, Krasti, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

103263672 „Dambīši”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Grāveri”, Krasti, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

103266163 „Grāveri”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Ievas”, Krasti, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

103266235 „Ievas”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Jautri”, Krasti, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

103263703 „Jautri”,  Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Kārkli”, Krasti, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

106322485 „Kārkli”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Kļavas”, Krasti, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

103266171 „Kļavas”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Krasti”, Krasti, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

103266243 „Krasti”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Krastu kalte”, Krasti, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

106322477 „Krastu kalte”, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

„Lejas Ozolnieki”, Krasti, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

106322460 „Lejas Ozolnieki”, 
Mazzalves pag., Neretas 
nov., LV-5133

„Mieriņi”, Krasti, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

103266188 „Mieriņi”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Mūri”, Krasti, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

103263865 „Mūri”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Mūrīši 1”, Krasti, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

105659981 „Mūrīši 1”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Pakalni”, Krasti, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

103266268 „Pakalni”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Rijnieki”, Krasti, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

103266130 „Rijnieki”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Strautmaļi”, Krasti, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

103266202 „Strautmaļi”, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

„Stūri”, Krasti, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

103266276 „Stūri”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Upeskalni”, Krasti, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

103266147 „Upeskalni”, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

„Vārpas”, Krasti, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

103266210 „Vārpas”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Vīksnas”, Krasti, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

103266292 „Vīksnas”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Zvejnieki”, Krasti, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

103266155 „Zvejnieki”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Avotiņi”, Lielmēmele, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

103266403 „Avotiņi”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Āres”, Lielmēmele, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

103246406 „Āres”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Grīvnieki”, Lielmēmele, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

103266436 „Grīvnieki”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Lielliepiņi”, Lielmēmele, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

106322725 „Lielliepiņi”, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

„Lielmēmele 1”, Lielmēmele, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

103266926 „Lielmēmele 1”, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

„Lielmēmele 2”, Lielmēmele, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

103246414 „Lielmēmele 2”, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

„Lielmēmele 3”, Lielmēmele, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

104838575 „Lielmēmele 3”, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

„Radziņi”, Lielmēmele, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

103266460 „Radziņi”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Sili”, Lielmēmele, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

103266532 „Sili”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Skruži”, Lielmēmele, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

103266493 „Skruži”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Vecumnieki”, Lielmēmele, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

103266557 „Vecumnieki”, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

„Čiekuri”, Sudrabkalni, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

10329675 „Čiekuri”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Dvīņi”, Sudrabkalni, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

103269642 „Dvīņi”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Sudrabkalni 1”, Sudrabkalni, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

103273208 „Sudrabkalni 1”, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

„Sudrabkalni 1”, Sudrabkalni, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

103269650 „Sudrabkalni 2”, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

„Sudrabkalnu pienotava”, 
Sudrabkalni, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

106322524 „Sudrabkalnu pienotava”, 
Mazzalves pag., Neretas 
nov., LV-5133

„Upītes”, Sudrabkalni, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

103273193 „Upītes”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Vārtūni”, Sudrabkalni, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

106230686 „Vārtūni”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Akmentiņi”, Vecmēmele, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

103269425 „Akmentiņi”, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

„Debesu bērzi”, Vecmēmele, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

103269634 „Debesu bērzi”, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

„Grantskalni”, Vecmēmele, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

103269546 „Grantskalni”, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

„Imantas”, Vecmēmele, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

103269618 „Imantas”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Lauciņi”, Vecmēmele, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

103269538 „Lauciņi”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Pārupes”, Vecmēmele, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

103269554 „Pārupes”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133

„Robežnieki”, Vecmēmele, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

103269626 „Robežnieki”, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

„Vecmēmele 1”, Vecmēmele, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

103266581 „Vecmēmele 1”, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

„Vecmēmele 2”, Vecmēmele, 
Mazzalves pag., Neretas nov., 
LV-5133

103269601 „Vecmēmele 2”, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133

Dzēsa no Valsts adrešu reģistra 
informācijas sistēmas adreses Maz-
zalves pagastā, Neretas novadā, jo 
tās nav adresācijas objekti: 

„Kalna Vēveri”, Mazzalves 
pag., Neretas nov., LV-5133, ēkas 
nojauktas (kods 103273722);

„Plēsumi 2”, Mazzalves pag., 
Neretas nov., LV-5133, dabā neek-
sistē (kods 103274033);

„Bērzi 2”, Mazzalves pag., Ne-
retas nov., LV-5133, dabā neeksistē 
(kods 103283091).

Apstiprināja un ierakstīja Valsts 
Adrešu reģistra informācijas sistē-
mā adresi „Ozoli 1”, kas atrodas 
Mazzalves pagastā, Neretas nova-
dā, LV-5133, adresācijas objekts 
atrodas uz zemes gabala ar kadastra 
Nr. 3266 008 0012.

Apstiprināja 2012/2013 gadā 
plānotos apkures sezonas izceno-
jumus:

Kultūras nams – 1,20 Ls/m2 bez 
PVN;

P. Lodziņa iela 6 (dzīvojamā 
māja) – 0,89 Ls/m2 bez PVN;

P. Lodziņa iela 2 - 1,10 Ls/m2 
bez PVN.

Sniedza palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā, izīrējot dzī-
vojamo telpu Rolandam Zariņam, 
dzīvojamā mājā „Dzirnavas”, 1-is-
tabas dzīvokli Nr. 5 ar kopējo dzī-
vojamo platību 31,99 m2 un koplie-
tošanas telpām 2,93 m2, Mazzalves 
pagastā, Neretas novadā, kas nav 
privatizējama un to nevar iegūt īpa-
šumā.

 
Nolēma papildināt ar 2012. 

gada 26. janvāra Neretas novada 
domes sēdes lēmumu (protokols 
Nr.1§1) apstiprinātās kārtības „Iek-
šējā kārtība, kādā sadala valsts 
mērķdotāciju Neretas novada izglī-
tības iestādēm bērnu no piecu gadu 
vecuma izglītošanā nodarbināto 
pirmsskolas izglītības pedagogu 
darba samaksai un vispārējās pa-
matizglītības un vispārējās vidējās 
izglītības iestāžu pedagogu darba 
samaksai un valsts sociālās apdro-
šināšanas obligātajām iemaksām” 
2.4. punktu ar teikumu:

Izglītības iestādes vadītāja un 
viņa vietnieku darba samaksas fi-
nansēšanai pašvaldība izlieto ne 
vairāk kā 12 procentu no saņemtās 
mērķdotācijas.

Nolēma piešķirt adresi seko-
jošajam adresācijas objektam Ne-
retas novada Zalves pagastā – ka-
dastra apzīmējums 3296 008 0006 
– „Bajāri”, Zalves pagasts, Neretas 
novads, LV-5112.
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1. Vispārīgie noteikumi
1.1. Neretas novada pašval-

dības starpinstitucionālā komi-
sija darbam ar riska ģimenēm 
(turpmāk tekstā – Komisija) 
tiek izveidota un ir pakļauta 
Neretas novada pašvaldības  
domei. 

1.2. Savā darbībā Komisija 
ievēro vispārējo tiesību princi-
pus, starptautiskos tiesību aktus, 
Latvijas Republikas likumus, 
Ministru kabineta noteikumus, 
Neretas novada pašvaldības do-
mes lēmumus, Neretas novada 
pašvaldības saistošos noteiku-
mus, citus normatīvos aktus un 
šo nolikumu.

1.3. Savas kompetences ie-
tvaros Komisija uzdevumus 
veic sadarbojoties ar valsts un 
pašvaldības institūcijām, kā arī 
citām juridiskajām personām.

2. Komisijas uzdevumi
2.1. Organizēt sadarbību 

starp pašvaldību, LR ministri-
jām un citām valsts un pašval-
dību institūcijām bērnu tiesību 
aizsardzības jomā.

2.2. Izskatīt Neretas nova-
da izglītības iestāžu sagatavoto 
informāciju par izglītojamiem, 
kuri bez attaisnojoša iemesla 
neapmeklē izglītības iestādes.

2.3. Izskatīt konkrētus gadī-
jumus un sniegt nepieciešamo 
palīdzību ģimenēm, kurās nav 
pietiekami nodrošināta nepiln-
gadīgo bērnu aprūpe, uzrau-
dzība un audzināšana un kuru 

risināšanā iesaistītas komisijā 
darbojošās institūcijas.

2.4. Organizēt preventīvos 
pasākumus darbā ar nepilngadī-
giem likumpārkāpējiem.

2.5. Lai varētu izpildīt 2.1., 
2.2., 2.3. un 2.4. punktā noteikto 
Komisijai ir pienākums:

2.5.1. apzināt informāciju 
par bērnu, viņa ģimeni, so-
ciālo situāciju ģimenē, veikt 
starpinstitucionālo institūciju 
informācijas apmaiņu;

2.5.2. ieviest profilakses lie-
tas un izstrādāt nepilngadīgā 
uzvedības sociālās korekcijas 
un palīdzības programmu, kat-
ram bērnam par kuru ir saņem-
ta informācija atbildīgajā insti-
tūcijā;

2.5.3. nozīmēt programmas 
vadītāju un atbildīgos speciālistus;

2.5.4. izvērtēt programmas 
rezultātus.

2.6. Apzināt mērķauditorijas 
problēmas un izstrādāt priekšli-
kumus to risināšanai.

2.7. Analizēt stāvokli un pie-
ņemt nepieciešamos lēmumus 
bērnu tiesību nodrošināšanā

Neretas novada administratī-
vajā teritorijā atbilstoši normatī-
vo aktu prasībām, sadarbojoties 
atbildīgajām pašvaldības insti-
tūcijām.

3. Komisijas tiesības un at-
bildība

3.1. Komisijai savas kom-
petences ietvaros ir tiesības 
pieprasīt jautājumu izskatīšanai 

nepieciešamo informāciju no 
citām valsts un pašvaldību insti-
tūcijām.

3.2. Lemt par nepieciešamās 
palīdzības sniegšanu ģimenēm, 
kurās nav pietiekami nodroši-
nāta nepilngadīgo attīstība un 
audzināšana.

3.3. Uzaicināt uz Komisijas 
sēdēm nepilngadīgos un viņu li-
kumiskos pārstāvjus.

3.4.  Lūgt citu valsts un paš-
valdību institūciju līdzdalību 
nepilngadīgo un viņu ģimeņu 
problēmu risināšanā.

3.5. Izstrādāt un iesniegt iz-
skatīšanai Neretas novada paš-
valdības domei priekšlikumus 
ar Komisijas pienākumu izpildi 
saistītajos jautājumos.

3.6. Nepieciešamības gadī-
jumā uzaicināt uz Komisijas 
sēdēm citu institūciju attiecīgus

speciālistus, konsultantus. 
Pieaicinātajām personām nav 
balsošanas tiesību.

3.7. Komisijas locekļi ie-
vēro fizisko personu datu aiz-
sardzības likumu un nodrošina 
iegūtās informācijas konfiden-
cialitāti.

3.8.  Komisijas priekšsēdē-
tājs, vietnieks un locekļi var 
tikt izslēgti no komisijas sa-
stāva ar domes lēmumu uz šīs 
personas iesnieguma pamata, 
kā arī gadījumos, ja persona 
nepilda nolikumā noteikto.

4. Komisijas darba struk-
tūra un organizācija

4.1. Komisija sastāv no 7 
locekļiem un tās sastāvu un iz-
maiņas tajā apstiprina ar Nere-
tas novada pašvaldības domes 
lēmumu.

4.2. Komisijas darbu vada 
Komisijas priekšsēdētājs, viņa 
prombūtnes laikā – Komisijas 
priekšsēdētāja vietnieks.

4.3. Komisijas sastāvā ie-
tilpst pašvaldības institūciju 
speciālisti, kuru ikdienas darba 
pienākumi saistīti ar nepiln-
gadīgajiem vai to ģimenēm, 
un kuriem ir speciālas zināša-
nas bērnu tiesību aizsardzības 
jomā.

4.4. Komisijas sēdes tiek 
protokolētas, komisijas sēžu 
protokolistu ievēl no Komisijas 
locekļu vidus.

4.5. Komisijas sēdes notiek 
ne retāk kā vienu reizi mēne-
sī vai arī pēc nepieciešamības. 
Komisijas sēdes normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā var būt 
slēgtas.

4.6. Komisijas priekšsēdē-
tājs:

4.6.1. plāno un organizē Ko-
misijas darbu;

4.6.2. sagatavo un apstiprina 
Komisijas sēžu darba kārtību;

4.6.3. nosaka Komisijas sēžu 
laiku un vietu, informējot par to 
Komisijas locekļus;

4.6.4. vada Komisijas sēdes, 
paraksta sēžu protokolus un ci-
tus Komisijā sagatavotus doku-
mentus. 

4.7. Komisijas protokolists:
4.7.1. elektroniski informē 

priekšsēdētāja vietnieku un lo-
cekļus par sēdes laiku, vietu 
un darba kārtību ne vēlāk kā 5 
(piecas) dienas pirms Komisijas 
sēdes;

4.7.2. veic Komisijas sēžu 
protokolēšanu;

4.7.3. informē ieinteresē-
tas personas par Komisijas 
pieņemtajiem lēmumiem, re-
komendācijām un priekšliku-
miem, sagatavojot un nosūtot 
izrakstus no protokoliem.

4.8. Komisijas locekļi:
4.8.1. informē Komisiju par 

viņu pārstāvētās institūcijas vie-
dokli Komisijas sēdē izskatā-
majā jautājumā;

4.8.2. informē viņu pārstāvē-
to institūciju par komisijas sa-
gatavotajiem dokumentiem un 
lēmuma projektiem;

4.8.3. piedalās komisijas sē-
dēs, kā arī priekšlikumu sagata-
vošanā.

4.9. Komisija izskata jautā-
jumus un pieņem lēmumus sa-
vas kompetences ietvaros.

4.10. Komisija pieņem lē-
mumus ar klātesošo locekļu bal-
su vairākumu.

4.11. Sēdes protokolu un 
lēmumus paraksta Komisijas 
priekšsēdētājs un protokolē-
tājs.

4.12. Komisijas pieņemtos 
lēmumus var apstrīdēt Neretas 
novada pašvaldības domē.                      

Neretas novada pašvaldības
starpinstitucionālās komisijas darbam ar ģimenēm

NOLIKUMS

2012. gada 8. oktobrī sakaru 
kabeļa pārrāvuma dēļ virknei 
Neretas novada iedzīvotāju tika 
pārtraukta „Lattelecom” telefo-
na sakaru un interneta pakalpo-
jumu piegāde. Sakaru tīkli tika 
bojāti nekustamā īpašuma „Ve-
czvanītāji” īpašnieka Māra Api-
ņa veikto zemes rakšanas darbu 
rezultātā.

Ņemot vērā apstākli, ka 
šie pakalpojumi nav pamatpa-
kalpojumi, kurus jānodrošina 
pašvaldībai, kā arī to, ka tās ir 
iedzīvotāju līgumsaistības ar 
pakalpojumu sniedzēju SIA 
„Lattelecom”, pašvaldība ne-
varēja iejaukties šīs problēmas 
risināšanā.

Pakalpojumu sniedzējs „Lat-
telecom” nevarēja skaidri atbil-
dēt par pakalpojumu atjaunoša-
nas termiņu, tāpēc pašvaldība 
nolēma sniegt iedzīvotājiem 
visu iespējamo palīdzību šīs 
problēmas risināšanā.

 Pēc pašvaldības pieprasīju-
ma SIA „Lattelecom” sniedza 
informāciju, ka viņa klienti jop-
rojām nesaņem pakalpojumu 
tīklu bojājuma dēļ un šo bojāju-
mu nevar novērst, jo nekustamā 
īpašuma „Veczvanītāji” īpaš-
nieks Māris Apiņš neatļauj veikt 
sakaru kabeļa remontdarbus un 
draud sabojāt tos atkārtoti, ja tos 
veiks bez viņa atļaujas.

2012. gada 12. novembrī 
Māris Apiņš iesniedza pašval-
dībā iesniegumu, kurā lūdza no-
drošināt būvinspektora pārbau-
di, jo sakaru tīkli esot uzbūvēti 
pārkāpjot noteikumus un neat-
bilstoši projektam. Uz jautāju-
mu, vai viņš atļaus SIA „Latte-
lecom” veikt remontdarbus, tika 
saņemta noliedzoša atbilde.

SIA „Lattelecom” Neretas 
novada pašvaldībai sniedza in-
formāciju, ka nesaskaņas par šo 
jautājumu ar pilsoni Māri Apiņu 
norisinās jau kopš 2009. gada 

novembra. Tāpēc ir grūti pie-
krist tam, ka kabeļa pārrāvums 
ir nejaušs gadījums un radies 
nekustamā īpašuma „Veczvanī-
tāji” īpašnieka nezināšanas dēļ. 
Sakarā ar to, ka SIA „Lattele-
com”, ierīkojot tīklus ir rīkojies 
atbilstoši spēkā esošajiem nor-
matīviem, kā arī nav pārkāptas 
īpašnieka tiesības, pakalpojuma 
sniedzējs ir griezies policijā, 
kur tika sastādīts administratīvo 
pārkāpumu protokols un Māris 
Apiņš tiks saukts pie atbildības 
saskaņā ar Latvijas Administra-
tīvo pārkāpumu kodeksa 148.
panta 1. daļu, kurš nosaka, ka 
par elektronisko sakaru tīklu 
aizsardzības prasību pārkāpša-
nu, elektronisko sakaru tīklu 
aizsardzībai noteikto aizsardzī-
bas zonu neievērošanu, kā arī 
par elektronisko sakaru tīklu 
bojāšanu vai to darbības traucē-
šanu — tiek uzlikts naudas sods 
fiziskajām personām no piec-

desmit līdz divsimt piecdesmit 
latiem, bet juridiskajām perso-
nām – no tūkstoš līdz divtūkstoš 
latiem. 

Taču, manuprāt, visā šajā 
lietā svarīgāks ir pavisam cits 
fakts. Nav saprotams kā viens 
novada iedzīvotājs nerisinot 
savas problēmas tiesiskā ceļā 
var atstāt ķīlnieku lomā (res-
pektīvi, bez sakariem) vairākus 
desmitus novada iedzīvotāju. 
Vai tiešām Māra Apiņa īpašuma 
tiesības tika aizskartas un SIA 
„Lattelecom” ierīkotie elektro-
niskie tīkli nodara tam tik lielu 
kaitējumu, ka nav iespējams at-
risināt šo jautājumu un ļaut pa-
kalpojumu sniedzējam novērst 
bojājumu? Pārtraukto sakaru 
rezultātā cieš cilvēki, tiek ap-
draudēta viņu veselība un dzīvī-
ba, netiek nodrošināta sadarbī-
ba ar mācību iestādēm saistībā 
ar e-klases un e-dienasgrāmatu 
pielietošanu, pārtraukta lauk-

saimnieku atskaišu iesniegšana, 
kā arī traucēta vesela virkne citu 
iedzīvotājiem nepieciešamu pa-
kalpojumu.

Mani pārsteidz arī tas, ka 
laikraksts „Staburags” šī kon-
flikta pirmsākumos atteicis Ne-
retas novada iedzīvotājiem palī-
dzību šīs problēmas risināšanā. 
Iespējams tas notika bez redak-
tores ziņas, taču acīmredzot ar 
reportieres E. Apiņas svētību. 
Negribas ticēt, ka „taisnības” cī-
nītāja E. Apiņa par šo lietu neko 
nezināja, jo viņas uzvārda vien-
kārša sakritība ar Māri Apiņu ir 
maz ticama.

Pēdējās dienās ienācis arī 
policijas pieprasījums pašval-
dībai sniegt raksturojumu Māra 
Apiņa krimināllietā. Informā-
ciju par šo lietu un par admi-
nistratīvā soda piemērošanu 
pilsonim M. Apiņam sniegsim 
atsevišķi.

Arvīds Kviesis

Sakaru līnijas pārrāvums Neretā
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Bezdarbs

Demogrāfiskā slodze

Iedzīvotāju izmaiņas

Teritorijas attīstības indekss

Neretas novada attīstības 
programmas 2013. - 2019. gadam 
izstrādes ietvaros vērtējam, kādi 
izskatāmies uz tuvējo kaimi-
ņu pašvaldības fona, un kāds ir 
mūsu iedzīvotāju noskaņojums, 
vērtējot attīstību pašvaldībā. 

Attīstības rādītāji – esam pa 
vidu 

Par noteicošo kritēriju izvēlo-
ties ģeogrāfisko kontekstu, Neretas 
novadam nosakāmas astoņas kai-
miņu pašvaldības – Aizkraukles, 
Aknīstes, Jaunjelgavas, Jēkabpils, 
Salas, Skrīveru, Vecumnieku un 
Viesītes. Minētajos novados kopā 
dzīvo 51 202 iedzīvotāji, no tiem 
4233 jeb 8,3 % Neretas novadā. 
Minēto deviņu pašvaldību sarakstā, 
tas ir sestais lielākais iedzīvotāju 
skaits (lielākais ir Aizkraukles no-
vadā ar 9694 iedzīvotājiem). Viens 
no primārajiem pašvaldību attīstī-
bas salīdzināšanas instrumentiem 
ir teritorijas attīstības indekss – to 
aprēķina summējot attīstību rakstu-
rojošos statistikas pamatrādītājus. 
Veidojot šo indeksu, kā būtiskāki 
avoti tiek izmantoti Centrālās sta-
tistikas pārvaldes (CSP), Valsts 
kases (VK), Valsts zemes dienes-
ta (VZD), Nodarbinātības valsts 
aģentūras (NVA) un Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes sagata-
votā (PMLP) informācija. Apko-
pojot šos attīstības indeksa datus 
par 110 Latvijas novadiem, Neretas 
novads ierindojas 60. pozīcijā. Vis-
augstākie rādītāji sasniegti Aizkr-
auklei (16.vieta) un Vecumniekiem 
(32.vieta). Viesītes novads atrodas 
90. pozīcijā, kas no tuvējām kai-
miņu pašvaldībām ir zemākais ra-
dītājs. Salīdzinot ar valsts kopējo 
fonu, pozitīvas iezīmes Neretas 
novada un tā tuvējā apkārtnē re-
dzamas nodarbinātības jomā. 2012.
gada sākumā Neretas novadā kopā 
ar pārējiem astoņiem kaimiņu no-
vadiem reģistrētais vidējais bez-
darbs bija 10,6 % no ekonomiski 
aktīvās iedzīvotāju daļas, kas ir par 
1% labāks rādītājs par to, kas bija 
valstī kopumā (11,6% pēc NVA 
datiem). Attiecīgi Neretas novadā 
šis rādītājs bija par 0,5% augstāks 
par valsts sasniegto vidējo radītā-
ju. Mazākais bezdarbs konstatēts 
Skrīveros 8%, savukārt, lielākais 
Viesītē 13%. Krietni labāks kā 
vidēji valstī novados ir demogrā-
fiskās slodzes rādītājs Neretas no-
vadā, attiecīgi darbspējas vecumu 
nesasniegušo un pārsniegušo per-
sonu skaita attiecība pret personu 
skaitu darbspējas vecumā novadā 
ir 483,7, kamēr Latvijā vidēji nova-
dos tas pārsniedz 500 (519,4). 

Iedzīvotāju skaita izmaiņu kon-
tekstā, līdzīgi kā lielākajā daļā Lat-
vijas novadu, Neretas novada un 
reģiona radītāji ir negatīvi. Neretas 
novadā, tāpat kā Aizkraukles nova-
dā, pēdējo piecu gadu laikā iedzī-
votāju skaits samazinājies par 8,9 
%, un šis rādītājs ir negatīvākais no 
visām iepriekš minētajām pašvaldī-
bām. „Labākie” sasniegumi Salas 
novadam, kura iedzīvotāju skaits 
samazinājies par 3% (CSP dati). 

Jāpiebilst, ka pēc tautas skaitīšanas 
rezultātiem, laika periodā no 2000. 
g. līdz 2011. g gadam visas Latvi-
jas iedzīvotāju skaits samazinājies 
par 13%. Demogrāfijas kontekstā 
jaunais Nacionālais attīstības plāns 
2014-2020 (25. oktobrī iesniegts 
izskatīšanai Saeimā) paredz vairā-
kus pasākumus un atbalstu dzims-
tības veicināšanai, kam teorētiski 
vajadzētu uzlabot šos rādītājus, 
tāpat arī 2013.gada budžeta plāno-
šanā koalīcija vienojās par papildus 
finansiālu atbalstu demogrāfijas rā-
dītāju uzlabošanai. Taču pagaidām 
šie ir tikai tehniski, instrumentāli 
veidi kā uzlabot demogrāfiju, ne-
reti tie neatbilst esošajai situāci-
jai lauku pašvaldībās. Lielisks un 
praktisks alternatīvs variants lau-
ku reģioniem ir Jūrkalnes piemērs 
Ventspils novadā, kuru būtu liet-
derīgi izmantot ar Neretas novadā 
un kaimiņu pašvaldībās. Jūrkalnē 
izveidojās pilsoņu grupa, kura pēc 
pašiniciatīvas nolēma noskaidrot 
nosacījumus, kādos sievietes būtu 
gatavas laist pasaulē bērnu, tāde-
jādi risinot jautājumu, kā panākt, 
lai novadā dzimtu vairāk bērnu un 
veidotos bagātīgāka jaunā paaudze. 
Aptauja tika veikta divos pagastos 
(Jūrkalnes un Ances). Rezultāti at-
klāja, ka katrai sievietei vidēji šajos 
pagastos ir 1,38 bērni, taču vēlētos 
2,58. Meklējot nosacījumus, kam 
būtu jāpiepildās, lai sievietes varētu 
laist pasaulē šos bērnus – pabalsti, 
atvieglojumi, priekšrocības, labumi 
– sākas risinājumu meklējums vie-
tējā līmenī starp šo iniciatīvas gru-
pu, iedzīvotājiem un pašvaldību. 
Tā teikt, viens ir meklēt risinājumu 
visai valstij uzreiz, bet kas cits, un 
iespējams krietni efektīvāka ver-
sija, meklēt risinājumu un lāpīt 
dzimstības bedri vietējā līmenī. 

Iedzīvotāju noskaņojums – 
optimisms

Veidojot Neretas novada at-
tīstības programmu 2013. – 2019.
gadam, veicām iedzīvotāju aptauju, 
kur viens no jautājumiem bija par 
uzticību pašvaldībai. Tas ir viens 
no rādītājiem, kas signalizē par at-
tīstības optimisma/pesimisma stā-
vokli pēc iedzīvotāju domām. Ap-
taujājot iedzīvotājus un noskaidro-
jot viņu viedokli par pašvaldības 
darbu, piemēram, izglītības un 
sociālajā jomā, atklājās, ka no as-
toņām darbības jomām iedzīvotāji 
pašvaldības darbu vērtē labi vai 
apmierinoši visās astoņās jomās. 
Visaugstāk pašvaldības darbs tika 
novērtēts teritorijas labiekārtošanas 
jomā, bet vislielākā opozīcija atklā-
jās jautājumā par mazās un vidējās 
uzņēmējdarbības atbalstīšanu. Sa-
līdzinoši par šādu uzticību valsts 
līmenī politiķi varētu tikai sapņot. 
Lielākajā daļā Latvijas pašvaldī-
bu gan pastāv tendence uzticēties 
vietējām varām, bieži bez dziļākās 
analīzes, līdz ar to šos rezultātus 
vajadzētu vērtēt piezemēti. Tomēr 
veselīga attīstība iespējama tikai 
iedzīvotājiem uzticoties un sadar-
bojoties ar pašvaldību, līdz ar to 
šie rādītāji vieš zināmas optimisma 

iezīmes. 
Aptaujas laikā iedzīvotāji iz-

teica savus priekšlikumus, kas 
būtu jāveic, lai pašvaldības dzīve 
uzlabotos. Minēti tika ļoti kon-
krēti priekšlikumi, kā, piemēram, 
- aicinājums sakārtot brīvdabas 
estrādi Ērberģes parkā un Sproģu 
centra tilta remonta nepiecieša-
mība. Tāpat iedzīvotāji redz, kādi 
uzlabojumi ir būtiski, lai pašvaldī-
ba attīstītos ilgtermiņā, piemēram, 
jauniešu darbu un atpūtas iespēju 
pilnveidošana. Šie priekšlikumi 
kā realizējami projekti turpmāko 
septiņu gadu laikā paredzēti arī 
Neretas novada attīstības program-
mas 2013. – 2019. gadam Rīcības 
plānā. Apsveicama būtu iniciatīva, 
ja iedzīvotāji arvien aktīvāk un ak-
tīvāk vērstos pie pašvaldības ar sa-
viem priekšlikumiem. Pašvaldības 
atbildība un pienākums ir respektēt 
iedzīvotāju iniciatīvas, un sadarbo-
joties tās iespējams labāk realizēt, 
tādejādi sekmējot mūsu visu kopē-
jo attīstību. 

Quo vadis?*
Skaidrs ir tas, ka Latvijā lauki 

pastāvēs mūžīgi, tas ir mūsu man-
tojums (un neviena pilsēta nevar 
pastāvēt bez laukiem!). Neretas 
novads nekur nepazudīs. Jautājums 
ir - kāda būs tā attīstība un nākot-
ne pēc x gadiem? Pašreiz Eiropas 
Savienības budžetu aptuveni 40% 
apjomā veido finansējums lauk-
saimniecībai. Šis finansējums ne-
aprobežojas tikai ar diskusiju un 
ķīviņiem par tiešmaksājumiem, tas 
ir mediju radīts mīts par lauksaim-
niecības finansējumu. Šiem naudas 
līdzekļiem jākalpo videi draudzīgas 
lauksaimniecības un jauno zemnie-
ku atbalstam, lauku infrastruktūras 
uzlabošanai, jauno lauku uzņēmēju 
atbalstam. To skaidri apzinās arī 
Latvijas Zemkopības ministrija, lē-
mumu pieņēmēji. Var jau teikt, ko 
tad tur tie politiķi Rīgā? Var sūk-
stīties, ka nozīmīgos lēmumus pie-
ņems – politiķi, valdība, birokrāti, 
nevis pašvaldības laukos.

Šāda attieksme pēc loģikas 
jau nosaka, ka nekāda attīstība 
nav iespējama. Tieši pašvaldī-
bu iedzīvotājiem, lauksaimnie-
cībā iesaistītajiem ir iespēja būt 
tiem, kas sagatavo diskusiju un 
lēmumus, kurus pieņems valsts 
līmenī. Tas ir iespējams ar tādām 
iniciatīvām kā Jūrkalnes demo-
grāfijas piemērs, kas šobrīd ir 
labs paraugs visai valstij. Neretas 
novada pašvaldībai jāstrādā, lai 
arī tās iedzīvotāju un pašvaldības 
iniciatīvas kalpotu par paraugu 
citiem. Iedzīvotāju optimisms 
liecina, ka mēs to varam.

*No Latīņu valodas – „Kur Jūs 
ejat?”

Ģeogrāfe Ilze Circene
Neretas novada pašvaldība 

priekšsēdētāja vietnieks
Arvīds Kviesis

2012. gada 9. novembrī

Kartes sagatavoja
I. Circene.

A. Markots, 2012

Kādi izskatāmies uz kaimiņu pašvaldību fona?
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26. oktobrī Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolā pēc 20 ga-
diem notika Ierindas skate. Tās 
mērķis – sekmēt skolēnu nacionā-
lās un valstiskās identitātes veido-
šanos, stiprinot skolēnos patriotis-
mu un radot iespējas to praktiski 
apliecināt. Skatē piedalījās skolēni 
no 2. līdz 4., no 5. līdz 8. un no 9. 
līdz 11. klasei. Ekspertu grupā bija 
cilvēki, kas ir bijuši saistīti ar ar-
miju vai ir saistīti ar to vēl šodien 
– Dainis Nāburgs, Jāzeps Čipāns, 
Laimonis Klimovičs, Ainārs Ba-
jinskis un Klāvs Bajinskis.

Ierindas skati sāka jaunākie 
jeb sākumskolas skolēni. Pēc 
žūrijas domām, armija varētu sa-
stāvēt no meitenēm, jo viņu so-
ļošana ir ritmiskāka nekā zēniem. 
Sākumskolas bērnu sniegumu 
novērtēja atzinīgi, bet lielākoties 
kļūdas bija pagriezienos uz vie-
tas un stāšanās ierindā. 3. pakāpi 
ieguva 3. klase ar 129 punktiem, 
2. pakāpi – 2. klase ar 133 punk-
tiem, bet 1. pakāpi – 4. klase ar 
151 punktu. Žūrija Robertu Rū-
dolfu Apiņu atzina par labāko ko-
mandieri savā klašu grupā.

Vidējā posmā piedalījās skolēni 
no 5. līdz 8. klasei. Žūrija uzskata, 
ka problēmas sagādā klases soļoša-
na kustībā un jauniešu stāja. Patei-
cība tiek izteikta visiem, jo skolēni 
ir centušies. 4. pakāpi ieguva 5. 
klase ar 168 punktiem, 3. pakāpi – 
6. klase ar 181 punktu, 2. pakāpes 

diplomu ieguva 7. klase, 1. pakāpes 
diplomu ieguva 8. klase (250 pun-
kti). Mikus Saldovers tika atzīts par 
labāko komandieri.

9. – 11. klašu skolēnu grupā 3. 
pakāpi ieguva 9. klase ar 179 punk-
tiem, 2. pakāpi – 10. klase ar 215 
punktiem, un Jāni Sarmi Bajinski 
žūrija atzina par veiksmīgāko ko-
mandieri savā klašu grupā. Taču 1. 
pakāpi ieguva 11. klase. 

Pirms apbalvošanas visus klāt-
esošos priecēja LR RJC 2. nova-
da 513. jaunsargu vienības defi-
lē programmas demonstrējums. 
Neticējām, ka tie ir mūsu sko-
las zēni: Jānis Sarmis Bajinskis, 
Kalvis Makaris, Henriks Pupels, 
Artis Viblo, Deivids Andersons, 
Oskars Pavlovičs, Mikus Saldo-
vers un Kristaps Miļkevičs. Viņus 
vada jaunsargu instruktors kaprā-
lis Klāvs Bajinskis. 

Katras grupas veiksmīgāko 
klasi – 4., 8. un 11. – apbalvoja 
ar ceļojošo kausu, bet labākos ko-
mandierus ar skolas krūzi un saldu 
šokolādi. 

Skolas direktore Laima Greb-
ska un žūrija uzskata, ka ierindas 
skate skolēniem palīdzētu ne vien 
uzlabot stāju, bet arī klases savstar-
pējās attiecības. 

Anta Štāle, 
Neretas Jāņa 

Jaunsudrabiņa vidusskolas 
9. klases skolniece
Maira Dzeņa foto

Ierindas skate

 Soļo 5. klases skolēni. 

Kamēr skolēni baudīja rudens 
brīvdienas, Neretas novada sko-
lotāji aktīvi piedalījās izglītojošos 
semināros un kursos gan Rīgā, gan 
Aizkrauklē, gan Vecumniekos, gan 
arī tepat Neretā.

2. novembrī Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolā pulcē-
jās visu Neretas novada izglītības 
iestāžu – Neretas PII „Ziediņš”, 
Mazzalves pamatskolas, Sproģu 
pamatskolas un Neretas J. Jaun-
sudrabiņa vidusskolas – pedago-
gi, lai tiktos mācību priekšmetu 
skolotāju pieredzes apmaiņas sa-
nāksmēs, lai izstāstītu kolēģiem 
dažādos semināros gūtās atziņas. 
Pēc metodiskajām sanāksmēm 
psiholoģes Agneses Zepas vadī-
bā skolotāji runāja par aktuāliem 
audzināšanas jautājumiem. Sko-

lā bērni apgūst ne tikai mācību 
priekšmetus, bet arī mācās veidot 
attiecības, apgūst to, ko nozīmē 
draudzēties, risināt problēmas un 
pārvarēt grūtības, vienoties un arī 
aizstāvēt savu viedokli. Katra kla-
se ir kā sabiedrība miniatūrā, kur 
ir savi rakstītie un, kas ir ne mazāk 
svarīgi, arī nerakstītie uzvedības 
un izturēšanās likumi. Klasē ne-
pārtraukti attīstās savstarpējās at-
tiecības, mēdz notikt strīdi, laika 
gaitā attīstās draudzība, neiztiek 
arī bez sacensības. „Atstumtais 
un nepieņemtais bērns klasē – ko 
iesākt pedagogam, kā palīdzēt šā-
diem bērniem?” – tie bija būtiskā-
kie jautājumi, uz kuriem skolotāji 
un bērnudārza audzinātājas mēģi-
nāja rast atbildes. 

Žanna Miezīte

Lai veicinātu bērnu un jau-
niešu interesi par lasīšanu un 
popularizētu lasīšanu kā brīvā 
laika pavadīšanas veidu, parasti 
skolotāji un bibliotekāri izdomā 
arvien jaunas darba formas. Taču 
SIA „GC GRAND” piedāvā ko 
nebijušu, tas ir „Lasīšanas ral-
lijs”. Tajā paredzētas 4 brauciena 
kārtas, startējot individuāli un/
vai komandās pa vecuma gru-
pām. 1. brauciens – Testa brau-
ciens – norisinājās no 01.05. līdz 
30.09.2012. Testa brauciena bal-
vas tiks piešķirtas izlozes kārtībā 
tiem dalībniekiem, kas sasniegu-

ši vidēji nobraukto, t. i., izlasīto 
lapaspušu, kilometru skaitu. Vi-
dējais rādītājs tiks aprēķināts no 
iesūtītajiem datiem. Individuāla-
jā braucienā tiks apbalvoti katras 
vecuma grupas 50 rallisti ar nau-
das balvām Ls 20,00 apmērā.

Arī Neretas Jāņa Jaunsudra-
biņa vidusskolas skolēni, kam la-
sīšana ir viens no vaļaspriekiem, 
atrada savu treneri (skolotājas 
Natālija Grīnvalde, Daira Osī-
te, Egija Apiņa, Dace Kronīte, 
bibliotekāre Rita Trukša), kas 
ar savu parakstu apstiprinās no-
braukto kilometru – izlasīto lap-

Lai veicinātu skolēnu interesi 
un izpratni par Valsts preziden-
ta vietu, lomu un tās funkcijām, ir 
izsludināts skolēnu radošo darbu 
konkurss, kas veltīts Valsts prezi-
denta institūcijas 90. gadadienai. 
Konkursam darbu aizsūtīja arī Ne-
retas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas skolniece Līga Zeiza. Viņas 
radošais darbs – Valsts prezidenta 
svētku runu.

Mīļie tautieši! Mīļie Latvijas 
iedzīvotāji! Dārgie ārvalstu viesi! 
Sveicu jūs visus šajā Latvijas Re-
publikas neatkarības proklamēša-
nas 94. gadadienā. Man ir ļoti liels 
prieks jūs – Latvijas bērnus – tik 
svarīgā dienā redzēt tieši šeit – pie 
Brīvības pieminekļa. 

Mums ir maza valsts, bet lie-
liski iedzīvotāji – savas valsts pat-
rioti. Varbūt ne katrā mēs redzam 
patriotismu, bet es zinu – katrs 
dziļi sirdī jūtas lepns par sevi, par 
Latviju, par jebkuru sev blakus 
esošu cilvēku. Tieši tas jau ir pat-
riotisms. Katra Latvijas cilvēka, 
katra Latvijas patriota veiksme 
rada jaunu gaismas staru Latvijai. 
Šo 94 gadu laikā mēs esam krituši, 
cēlušies un atkal krituši. Mums bija 
ienaidnieki, bija arī sabiedrotie. 
Mēs esam gājuši gan pa kalniem, 
gan pa līdzenumiem. Gadu gaitā 
esam parādījuši to, ka visi mēs –
Latvijas bērni – kopā varam kalnus 
gāzt. Viens no spēcīgākajiem un 

vienkāršākajiem veidiem, kā kat-
rā cilvēkā pamodināt neapzinātos 
iekšējos spēkus, ir piedzīvotais, 
kas veidojas kopībā: ar citiem da-
līts prieks, sajūsma, pārdzīvojumi! 
Viens no lielākajiem pierādīju-
miem ir Baltijas ceļš. Tā bija Bal-
tijas tautu akcija, kas norisinājās 
1989. gada 23. augustā, kad apmē-
ram 2 miljoni cilvēku, sadevušies 
rokās, vismaz 15 minūtes veido-
ja apmēram 600 kilometrus garu 
dzīvo ķēdi, kas savienoja Baltijas 
republiku galvaspilsētas (Tallinu, 
Rīgu un Viļņu). Otrs liels pierādī-
jums tam, ka kopā mēs varam visu, 
ir Dziesmu un Deju svētki. Šajos 
lielajos svētkos tādas kopības sa-
jūtas kā latviešiem nav nevienam 
citam uz pasaules, tāda ir tikai un 
vienīgi mums! Tāpēc šo svētku 
vienreizīgums ir pamanīts un no-
vērtēts, iekļaujot tos UNESCO kul-
tūras mantojuma sarakstā. 

Latvijas vārdu pasaulē ar katru 
dienu var dzirdēt daudz biežāk, jo 
ar katru dienu mēs augam un pie-
rādām, ka visi kopā mēs varam ļoti 
daudz. Mūsu mazās Latvijas vārdu 
nes tālāk pasaulē daudz talantu da-
žādās dzīves jomās. Tādus vārdus 
kā Alvis Hermanis, Inese Galante, 
Andris Nelsons, brāļi Martins un 
Tomass Dukuri, Aigars Apinis pa-
zīst un novērtē pasaulē. Visu, ko 
mēs darām savā labā, mīlot savu 
zemi, mēs darām arī valsts labā.

Latvijā saasinās aizbraucēju 

problēma, bet es uzskatu – jo vai-
rāk bijusi iespēja apzināt pasauli, 
jo vairāk mēs apzināmies savas 
valsts īpašo pievilcību un tās atšķi-
rību. Un tad mēs saprotam – „nekur 
nav tik labi kā mājās”. Protams, ir 
valstis, kuru dzīves līmenis ir ļoti 
augsts, tur katram ir darbs, mājas, 
siltums. Tas pierāda, ka mums – 
latviešiem – ir vēl kur augt un augt.

Tikai visi kopā mēs varam 
veidot sev tādus apstākļus, lai ne-
vienam nekas netrūktu. Lai mēs 
būtu tā maziņā, tomēr paraug-
valsts citiem! To mēs varam iegūt 
tikai tad, ja mēs palīdzēsim cits 
citam, cīnīsimies plecu pie pleca. 
Ja redzēsim, ka kāds ir pakritis, 
tad nevis paiesim garām, bet pa-
dosim roku un palīdzēsim piecel-
ties. Ja kādam kaut kas trūks, tad 
padalīsimies, nevis skaudīgi visu 
paslēpsim, lai tikai citam netiktu. 
Latviešiem jāmācās būt lepniem 
ar sevi un par sevi, un par citiem 
tautiešiem. Jāmācās atmest malā 
skaudību, kas katrā ir iedzīvoju-
sies – tai skaudībai jāiet garām ar 
lielu līkumu, nevis tieši tai virsū. 
Mums ir jāpalīdz audzināt citam 
citu. TAD VISS IZDOSIES!

Latvijas tauta, daudz laimes 
dzimšanas dienā!

Dievs, svētī Latviju!
Līga Zeiza,

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas

12.a klases skolniece

Izglītojas arī pedagogi

Neretieši startē „Lasīšanas rallijā”

Mana kā Valsts prezidenta uzruna 
Latvijas dzimšanas dienā

pušu – skaitu anketā. 
Testa braucienā piedalījās 

21 skolēns. 1. – 3. klases grupā 
piedalījās Marta Raģele, Trīna 
Pavloviča un Tīna Ziedāne. Šajā 
grupā vidēji izlasīto lapaspušu 
skaits ir 756. 4. – 6. klases gru-
pā startēja Kārlis Plusniņš, Mon-
ta Apeināne, Signe Budre, Ance 
Ziedāne, Silvestrs Ņikitins, Ag-
nija Lazdiņa, Edīte Grigaloviči-
na, Santa Regute, Alise Cepurīte, 
Linda Pupele, Samanta Šidla, Sa-
manta Mikalkeviča. Vidēji izla-
sījuši 2512 lapaspuses. Savukārt 
7. – 9. klases grupā iesaistījās 
Mikus Saldovers, Elīna Lobača, 
Dace Osīte, Anta Štāle, Aelita 
Zilgalve un Aija Andersone. Šie 
skolēni vidēji izlasījuši 2364 la-
paspuses. No visiem skolēniem 
visvairāk izlasījusi ir Signe – 
5826 lapaspuses. Visi kopā izla-
sījuši 46598 lapaspuses. 9. klases 
meitenes uzrakstīja recenziju par 
šajā laikaposmā izlasīto mīļāko 
grāmatu.

Līdz 31. oktobrim tika ap-
kopoti Testa brauciena rezultāti. 
Sazinoties ar konkursa rīkotā-
jiem, uzzināts, ka izlasīto lapa-
spušu skaits ir ļoti atšķirīgs – no 
100 līdz 1000. Izrādās, ka ir tādi 
jaunieši, kam lasīšana ir dzīves-
veids. 

Dace Kronīte, 
Neretas Jāņa 

Jaunsudrabiņa vidusskolas
literatūras skolotāja
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Biedrība „Nirica” ar VAS Hipo-
tēku un zemes bankas klientu klu-
ba „Mēs paši” atbalstu oktobra un 
novembra mēnešos Neretas pagas-
ta bērniem ar īpašām vajadzībām 
organizēja radošas nodarbības, kur 
bērni kopā ar vecākiem apguva da-
žādas prasmes. Dekupāžu, kolāžu 
gatavošana rāmī un papīra dekoru 
gatavošanu vadīja Evita Vīnakalne. 
Dabīgo lūpu balzāmu gatavošanu 
un pērļošanu palīdzēja apgūt Lita 
Trakina, bet vaska sveču liešanas 

un tīšanas tehniku mācīja Inga 
Davidene. Nodarbību mērķis bija 
veicināt bērnu papildus izglītošanu 
atbilstoši viņa attīstības pakāpei. 
Smalkie un precīzie darbiņi prasī-
ja lielu bērnu pacietību, taču šāda 
veida nodarbības attīsta gan bērnu 
sīko pirkstu muskulatūru, gan inte-
lektuālo un emocionālo pusi. 

Visa projekta gaitā bērni un viņu 
vecāki guva pozitīvu attieksmi, ku-
ras ikdienā daudziem ļoti pietrūkst. 

Kopā pavadījām astoņus vaka-

rus un 5. novembrī rīkojām svinī-
gu noslēguma pasākumu un darbu 
izstādi, kurā piedalījās projekta da-
lībnieki ar ģimenēm un draugiem. 

Arī pēc projekta „Prasmju ista-
ba” noslēguma, biedrība „Nirica” 
turpinās brīvprātīgo darbu, kas vei-
cina pagasta iedzīvotāju izglītoša-
nos, kā arī ģimeņu un iedzīvotāju 
saliedētību.

Paldies visiem, kas iesaistījās 
projektā. 

Biedrība „Nirica” 

12. oktobrī Mazzalves pamat-
skolas sporta laukumos notika Ve-
cumnieku novada sporta skolas un 
Mazzalves pamatskolas organizē-
tās kausu izcīņas sacensības futbo-
lā. Sportisti sacentās divās vecuma 
grupās – jaunākā grupa (2001. g. 
un jaunāki) un vidējā grupa (1997. 
g.dzimušie un jaunāki).

Sacensības noritēja ļoti spraigi, 
īpaši jaunākajā grupā, kur sacen-
tās Misas vidusskolas, Mazzalves 
pamatskolas, Skaistkalnes vidus-
skolas un Vecumnieku vidusskolas 
futbola komandas. Pēc visām spē-

lēm 3 komandām bija vienāds pun-
ktu skaits, uzvarētāju noskaidroja, 
rēķinot iesisto un zaudēto vārtu at-
tiecību. Jaunākajā grupā čempionu 
titulu, kausu un medaļas izcīnīja 
Mazzalves pamatskolas futbolisti 
Eduards Guoģis, Rolands Rubīns, 
Evelīna Ūzane, Aldis Misūns, Dā-
vids Laumanis, Harijs Censonis, 
Reinis Zariņš, Alens Griškevičs, 
Ervīns Ūzans, 2. vietā Vecumnieku 
vidusskolas komanda, trešie – Mi-
sas vidusskolas futbolisti.

Vidējā grupā arī līderi nebija 
nosakāmi līdz pēdējai spēlei. Uz-

varētāju kausu un medaļas izcīnīja 
Misas vidusskolas komanda, sud-
raba medaļas un kauss Valles fut-
bolistiem, bet 3. vieta Vecumnieku 
vidusskolas sportistiem.

Tā bija emocijām bagāta, sport-
iska rudens diena, ko vēl krāšņāku 
darīja uzvaras prieks un gaviles, 
saņemot kausus, medaļas, un uzva-
rētāju himna. Visus dalībniekus un 
līdzjutējus sildīja silta tēja un rude-
nīgā saule.

Agris Sakne,
Mazzalves pamatskolas

sporta skolotājs

Sacenšas futbolisti

Biedrība „Nirica” organizē radošas 
nodarbības

Mīļie Neretas sociālās aprūpes 
centra darbinieki!

Milzīgs prieks par jaunajām 
telpām, par mājīgumu, par sirds 
siltumu pret centra iemītniekiem, 
par darbinieku iejūtīgumu, par ie-
interesētību vecāka gājuma cilvēku 
dzīves kvalitātes uzturēšanā!

Lai Jums visiem Dieva svētība, 
spēks, neizsīkstoša enerģija, laba 
veselība un mazs prieciņš katru 
dienu!

Paldies par viesmīlību un jauko 
laiku, ko pavadījām kopā.

Lai izdodas piepildīt visus Jūsu 
nodomus un pabeigt īstenot iesāk-
tos projektus!

 Ar cieņu 
Preiļu novada pašvaldības 

pansionāta „Preiļi”
vadītāja Juta Fadejeva

31.10.2012.
Neretā

Šī gada 31. oktobrī Neretas 
Sociālo aprūpes centru apmeklēja 
Riebiņu novada SAC „Rušona” un 
Preiļu novada pašvaldības pansio-
nāta „Preiļi’’ darbinieces.

Bija patiess prieks redzēt Jūsu 
centru renovētu un sakārtotu, at-
bilstoši mūsdienu prasībām. Mums 
ļoti patika gan centra  ārējais di-
zains, gan istabiņu noformējums, 
gan Jūsu centra darbīgās un iejūtī-
gās darbinieces, kuras atbildēja uz 
neskaitāmiem jautājumiem. Viņas 
ir arī lieliskas speciālistes kulināri-
jas jautājumos. Arī SAC iemītnieki 
ir apmierināti ar dzīves apstākļiem, 

kuri ar katru gadu uzlabojas.
 Liels paldies Jūsu centra vadī-

tājai Inai Riekstiņai par ieguldīto 
darbu, atsaucību un kolektīva salie-
dētību, par viesmīlību un jauko lai-
ku, ko pavadījām kopā. Paldies arī 
Neretas novada pašvaldībai, kura 
rūpējas par vientuļiem un nespējī-
giem vecāka gājuma cilvēkiem, iz-
protot viņu aprūpes nepieciešamību 
un piešķirot centram nepieciešamo 
finansējumu, kā arī  atbalstot finan-
siāli SAC iesāktos projektus.

Atmiņas…
Neretu man bija iespēja ap-

meklēt bieži, apciemojot kopā ar 
manu ģimeni Jūsu pilsētas iedzī-
votājas Mariju Riekstiņu un  Anci 
Šteinbergu viņas dzīvesvietās, 
pēdējo reizi Anci Šteinbergu vi-
ņas 95 gadu jubilejā – 2008. gada 
12. jūlijā jau slimnīcas pansio-
nāta nodaļā (vēl pirms remonta). 
Viņas bija manu vecāku Emīlijas 
un Nikolaja Morozovu draudze-
nes, jo kādu laiku līdz 1957. ga-
dam dzīvojām Neretā – istabiņā, 
kur pašreiz atrodas pansionāts. 
Tēvs strādāja Neretas valsts ban-
kas nodaļā par galveno grāmatve-
di. Pēckara laiki bija grūti tāpēc 
viens otru atbalstīja un palīdzēja, 
kā varēja. Draudzība patiešām 
bija īsta. Ar Neretu saistās dau-
dzas skaistas manu vecāku atmi-
ņas un daudzi tās iedzīvotāji bija 
savstarpēji pazīstami.

SAC „Rušona” un pansionāta 
„Preiļi” darbinieku vārdā vadītāja 

Juta Fadejeva (Morozova)

Preiļu puses sociālo 
aprūpes centru darbinieces 

ciemojas Neretā

Pateicība
Izlasot grāmatu „Mēs – nere-

tieši” uzskatu, ka esmu ieguvis 
ļoti vērtīgu materiālu Neretas 
kontekstā. Grāmata ir unikāls 
piemineklis ne tikai mūsdienu 
neretiešiem, bet arī nākamajām 
paaudzēm. Sirsnīgi pateicos vi-
siem, kas pielikuši roku grāma-
tas tapšanā.

Imants Veicis,
jūrmalnieks

2012. gada 24. novembrī
plkst. 20 00

Zalves kultūras namā

Ražas Balle –
atpūtas vakars

(ar groziņiem)
Ballē spēlēs Tonija un Bonijs

Ieejas maksa Ls 2,00
Vietas pie galdiņiem lūgums 

rezervēt laicīgi Zalves pagasta 
pārvaldē vai pa telefonu

28347147 – Gunita
Visi mīļi gaidīti!
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Sēlijas MKPC nodaļas rīkotais
izglītojošs seminārs

Tēma: Meža apsaimniekošana kā uzņēmējdarbības veids.
Apakštēma: Uzņēmējdarbība meža un lauku īpašumu apsaimniekošanā, 
pieejamais atbalsts un nodokļi.

Programma / Lektoru uzskaites lapa
Norises vieta: Nākotnes iela 4 (Pilskalnes pagasts pārvaldes telpās, 
Gricgalē, Pilskalnes pagastā)
Datums: 5.12.2012.
Gr. nr. 3SĒ/MKPC

Laiks Stundu 
skaits

Saturs Lektors

10:00 – 
11:00

1,0 Lauku attīstības programmas 
aktualitātes un pasākumi, 
ES finansējuma iespējas 
mežsaimniecībā.

Jekaterīna Blaua,
MKPC Sēlijas 
nodaļas vad.viet.

11:00 – 
11:10

Diskusijas pie kafijas tases Jekaterīna Blaua,
MKPC Sēlijas 
nodaļas vad.viet.

11:10 –
12:10

1,0 Aktualitātes grāmatvedībā 
un nodokļu politikā, 
kas attiecas uz lauku 
saimniecībām, t.sk. meža 
īpašniekiem.

Mārīte 
Vucenlazdāne,
speciāliste 
grāmatvedībā

12:10 – 
13:40

1,5 Uzņēmējdarbība lauku 
saimniecību un personīgo 
mežu apsaimniekošanā. 
Pamatprasības 
grāmatvedības uzskaitei.
Mikrouzņēmuma pazīmes 
un statusa iegūšana, darbības 
plānošana.

Mārīte 
Vucenlazdāne,
speciāliste 
grāmatvedībā

13:40 –
15:10

1,5 Atsevišķu nodokļu 
aprēķināšanas pamatprincipi. 
Iegūto atziņu apkopojums. 
Diskusijas, atbildes uz 
jautājumiem.

Mārīte 
Vucenlazdāne,
speciāliste 
grāmatvedībā

Kopā st. 5,0 - -
Kontaktinformācija: Sēlijas MKPC nodaļas vadītāja vietniece 
J. Blaua: 26534704, jekaterina.blaua@mkpc.llkc.lv

„Neretas novada vēstis”.
Neretas novada domes izdevums.

Izdevumu veido: A. Kviesis.
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118

Tālrunis: 26345400, fakss: 65176536, e-pasts: nereta.lv@inbox.lv
Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri.

Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 3. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Neretas novada 
dzimtsarakstu nodaļa 

informē

Pasākumi
Neretas novadā novembrī

Pasākumi
Neretas novada bibliotēkās 

novembrī

~ Daudz laimes! ~

Nepalaid garām
tos skaistākos mirkļus,
kas dvēselei ziedēt liek.
Nepaej garām,
bet iededz to gaismu,
lai sirdij silts gaišums tiek.
       /V. Kokle-Līviņa/

Neretas novadā nozīmīgas 
dzīves jubilejas novembrī svin:

Mazzalves pagastā
Laimdota Lesinska 
Gerta Seļiverstova
Inta Pavinkšna   
Velta Brālīte  
Jevgēnija Matukaite
Haralds Golvers
Jānis Jukšs
Kārlis Kudulis

Neretas pagastā
Veneranda Šustiņa
Konradijs Degro
Filimons Kazenko
Alberts Mikaļkevičs 

Pilskalnes pagastā
Dzintra Rūne
Irma Zvirbule
Aļgimants Kiburis

Zalves pagastā
Vija Skujiņa
Vilma Liesma

Vēlot stipru veselību un 
saules siltumu katrai dienai, 
mīļi sveicam mūsu novada 
jubilārus!

Neretas novada dome

Saistībā ar kūlas ugunsgrēkiem 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests kontrolē, vai tiek ievērotas 
Ministru kabineta 2004. gada 17. 
februāra noteikumu Nr. 82 „Uguns-
drošības noteikumu” prasības. Ja 
konstatēts pārkāpums, tiek uzsākta 
administratīvā lietvedība saskaņā 
ar Latvijas Administratīvo pārkā-
pumu kodeksu.

Ugunsdrošības noteikumu 3. 
punktā noteikts, ka ikvienas perso-
nas pienākums ir nepieļaut uguns-
grēka izcelšanos vai darbības, kas 
var novest pie ugunsgrēka.

Savukārt 20. punkts nosaka, ka 
objekta teritoriju sistemātiski attī-
ra no degtspējīgiem atkritumiem, 
bet ap ēkām 10 metrus platu joslu 
attīra no sausās zāles un nenovākto 
kultūraugu atliekām.

Noteikumu 21. punkts nosaka, 
ka zemes īpašnieks (vadītājs) veic 
nepieciešamos pasākumus, lai ob-
jekta teritorijā nenotiktu kūlas de-
dzināšana.

Saskaņā ar Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa 179. pantu 
par normatīvajos aktos noteikto 
ugunsdrošības prasību pārkāp-
šanu – fiziskajām personām uz-
liek naudas sodu no divdesmit 
līdz simts latiem, bet juridiska-
jām personām – no divsimts līdz 
tūkstoš latiem. Par kūlas dedzi-
nāšanu – uzliek naudas sodu fi-
ziskajām personām no divsimts 
līdz piecsimt latiem vai piemēro 
administratīvo arestu līdz piec-
padsmit diennaktīm.

Kūlas dedzināšanas aizlie-
gums Latvijas īpaši aizsargāja-
mās dabas teritorijās:

Īpaši aizsargājamo dabas teri-
toriju aizsardzības un izmantoša-
nas prasības norādītas 2010. gada 
16. marta LR Ministru Kabineta 
pieņemtajos noteikumos Nr. 264 
„Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējie aizsardzības un izmanto-
šanas noteikumi”, kuros noteikts, 
ka dabas liegumos, dabas parkos 

un aizsargājamo ainavu apvidos ir 
aizliegts patvaļīgi dedzināt sausās 
zāles, virsāju un niedru platības, kā 
arī meža zemsedzi.

LR „Sugu un biotopu aizsar-
dzības likuma” 11. pantā minēts, 
ka aizliegts apzināti traucēt visas 
īpaši aizsargājamo sugu dzīvnieku, 
to skaitā putnus visās to attīstības 
stadijās, bet uguns kā traucēklis ie-
darbojas iznīcinoši.

VUGD katru gadu iesniedz 
informāciju Lauku atbalsta die-
nestam par vietām, kur degusi 
kūla. Ja ir degusi kūla, zemes 
īpašniekiem tiks samazināts Ei-
ropas Savienības (ES) mazāk 
labvēlīgo apvidu maksājums.

Balstoties uz šo informāciju, 
2011. gadā Lauku atbalsta dienests 
veicis pārbaudes 97 zemnieku 
saimniecībās, pēc kurām 75 saim-
niecībām par kūlas dedzināšanu sa-
mazināts valsts un Eiropas Savienī-
bas atbalsts.

Saskaņā ar Ministru kabineta 
noteikumiem 32 Lauku atbalsta 
dienesta klientiem par konkrē-
to degušo lauku atbalsts netika 
piešķirts, ja lauks bija pieteikts 
kādam no pasākumiem program-
mās „Maksājumi lauksaimnie-
kiem par nelabvēlīgiem dabas 
apstākļiem teritorijās, kas nav 
kalnu teritorijas”, „Natura 2000” 
un „Agrovides maksājumi”. 
Par dedzinātajām platībām lauku 
attīstības atbalsts netika izmak-
sāts 24 500 latu apmērā. Savu-
kārt 43 atbalsta pretendentiem 
par sausās zāles dedzināšanu uz 
lauka atbalsts tika samazināts par 
kopējo summu 5015 lati.

Pārdod sausu, skaldītu
jauktu lapu koku malku 

(garums 35 – 40 cm).
Cena ar piegādi 

Ls 45,00 par kravu (2,5 steri).
Tālrunis uzziņām  26187429

No 2012. gada 10. oktobra 
līdz 2012. gada 13. novembrim 
reģistrēti sekojoši civilstāvokļa 
reģistra ieraksti: 
Undīnei Pinksei un Mihailam 
Povham piedzimusi meitiņa 
Dženifera.

Ivitai Jancukovičai un Jurim 
Jancukovičam piedzimusi 
meitiņa Justīne.

Andai Strodei un Haraldam 
Joelim piedzimis dēliņš Valters.

Līgai Zālītei un Uģim 
Zālītim piedzimusi meitiņa 
Laura.

Apsveicam!

Muzikants (balss, sinteza-
tors) spēlē latviešu mūziku jubi-
lejās, kāzās un citos pasākumos. 
Diskotēka dažādos stilos, kara-
oke, cena pēc vienošanās. 

Tel. 25985566.  

Par kūlas ugunsgrēkiem

Zalves pagasta bibliotēkā
Literatūras izstādes: „Cilvēks izdzied savu mūžu” I. Auziņam – 75
 „18. novembris – Latvijas Republikas proklamēšanas diena”

Neretas pagasta bibliotēkā
Literatūras izstāde: 
„Mana Latvija – mana tēvu zeme”
16.11. – 30.11. Rokdarbu izstāde: ”Par prieku sev un citiem”. 

Neretas pagasta bērnu bibliotēkā 
Ziemeļvalstu nedēļas ietvaros lasījumi sākumskolas bērniem: 
„Kāpējpeļuks un citi zvēri...”
Pirmsskolas vecuma bērniem: „Manas mīļākās pasakas…”

Mazzalves pagasta bibliotēkā
Izstādes: „Seni priekšmeti – vēstures liecinieki”.
Tematisks pasākums: ”Dziesmas un dzeja Latvijai”.
Pasākums skolēniem: ”Ko tu zini par Latviju?”

Pilskalnes pagasta bibliotēkā
Literatūras izstādes: „Nāc Mārtiņ, istabā ,sēsties galda  galiņā”.  
Latvijas Republikas proklamēšanas diena „Lai cik tāli ceļi katru 
vada, esi, paliec, Latvija” /Ē. Raisters/ 
Rokdarbu izstāde: „Visas dabas krāsas tavās rokās”.

16.11. pl. 14.00 – Mazzalves pagasta zālē LR Proklamēšanas gadadienai 
veltīts pasākums

16.11. pl. 14.00 – Sproģu saieta namā LR Proklamēšanas gadadienai 
veltīts pasākums

16.11. pl.17.00 –  Neretas kultūras namā LR Proklamēšanas gadadienai 
veltīts pasākums

16.11. pl. 20.00 – Pilskalnē LR Proklamēšanas gadadienai veltīts 
pasākums

17.11. pl. 10.00 – Neretas kultūras namā Saimnieču dienas 5 gadu 
jubilejas pasākums

24.11. Zalves kultūras namā ražas balle
24.11. Neretas kultūras namā diskotēka

Dzīve nodara sāpes,
Tomēr jāmāk ir ziedēt,
likteni veidot ar darbiem,
ar vārdiem, tumsu pušu kas cērt:
noslēpt vājuma brīžus,
iegūtās rētas dziedēt,
palikt pie pārliecības –
gūtais –  ir cīņas vērts.

Sveicam Venerandu Šustiņu 
skaistajā jubilejā!  

SO ’’Neretas papardītes”


